СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПРОГРЕССОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 09.09.2019 года № 193
с. Михайловка 1-я

О проекте муниципального правового
акта «О внесении изменений в Устав
Прогрессовского сельского поселения
Панинского муниципального района
Воронежской области»

 Рассмотрев предложения комиссии по разработке изменений в Устав Прогрессовского сельского поселения, в соответствии со статьями 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Устава Прогрессовского сельского поселения, Совет народных депутатов Прогрессовского сельского поселения
РЕШИЛ:
 1. Принять проект муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав Прогрессовского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области» /приложение №1/.
 2. Назначить, и провести публичные слушания для обсуждения проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав 11.10.2019 г. в 10.00 часов в здании администрации Прогрессовского сельского поселения.
3. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению публичных слушаний в следующем составе:
 Сысоев Евгений Викторович – глава Прогрессовского сельского поселения.
 Евлахова Вера Павловна – директор 1-Михайловской СОШ, депутат Совета народных депутатов Прогрессовского сельского поселения.
 Ланкина Лидия Владимировна– депутат Совета народных депутатов Прогрессовского сельского поселения.
 Ларина Светлана Александровна – заместитель главы - главный бухгалтер администрации Прогрессовского сельского поселения.
 Пономарева Лидия Петровна – ведущий специалист администрации Прогрессовского сельского поселения.
4. Принять порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Прогрессовского сельского поселения /приложение №2/.
5. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании поселения «Прогрессовский муниципальный вестник».
6. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава
Прогрессовского сельского поселения                                                Е.В.Сысоев

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов
Прогрессовского сельского поселения
Панинского муниципального района
Воронежской области
от 09.09.2019 № 193

 (ПРОЕКТ)
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПРОГРЕССОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от __________ 2019 года № _____
с. Михайловка 1-я

О внесении изменений и дополнений в
Устав Прогрессовского сельского поселения
Панинского муниципального района
Воронежской области

 В соответствии со статьями 35,44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Устава Прогрессовского поселения, Совет народных депутатов Прогрессовского сельского поселения

Р Е Ш И Л:

 1. Внести изменения и дополнения в Устав Прогрессовского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области /прилагается/.
 2. Направить изменения и дополнения в Устав Прогрессовского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области на регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области.
 3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании Прогрессовского сельского поселения «Прогрессовский муниципальный вестник» после его государственной регистрации.
 4. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

Глава
Прогрессовского сельского поселения                                                Е.В.Сысоев

Приложение №1
к решению Совета народных депутатов
Прогрессовского сельского поселения
Панинского муниципального района Воронежской области
от ________________ года № _____
[bookmark: dst100028]
Изменения и дополнения
в Устав Прогрессовского сельского поселения
Панинского муниципального района Воронежской области
(далее - Устав)

1. В статье 9 Устава:
- пункт 11 признать утратившим силу;
- в пункте 17 слово «сбору» заменить словом «накоплению»;
- пункт 19 изложить в следующее редакции:
 «19) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;».
2. В части 1 статьи 10 Устава:
- пункт 13 изложить в следующей редакции:
 «13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории Прогрессовского сельского поселения;»;
- дополнить пунктом 16 следующего содержания:
16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».».
3. Пункт 5 части 1 статьи 11 Устава признать утратившим силу.
4. Статью 14 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемыми в соответствии с ним Законами Воронежской области.».
5. Дополнить Устав статьей 18.1 следующего содержания:
«Статья 18.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в сельском поселении или на межселенной территории, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом народных депутатов Прогрессовского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Законом Воронежской области с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта - 5 лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета народных депутатов Прогрессовского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом Совета народных депутатов Прогрессовского сельского поселения в соответствии с законом Воронежской области.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться нормативным правовым актом Совета народных депутатов Прогрессовского сельского поселения в соответствии с законом Воронежской области.».
6. Пункт 4 части 3 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:
«4) вопросы о преобразовании Прогрессовского сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»
7. Часть 3 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
8. Статью 44 Устава дополнить частью 10.1 следующего содержания:
«10.1. Приведение Устава Прогрессовского сельского поселения в соответствие с федеральным законом, законом Воронежской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Воронежской области указанный срок не установлен, срок приведения Устава Прогрессовского сельского поселения в соответствие с федеральным законом, законом Воронежской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Воронежской области, необходимости официального опубликования и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Прогрессовского сельского поселения, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Совета народных депутатов Прогрессовского сельского поселения, сроков государственной регистрации и официального опубликования такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.».
9. В части 1 статьи 55 Устава:
- пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет Прогрессовского сельского поселения из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;»;
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) объем основного долга по кредитам, привлеченным Прогрессовским сельским поселением от кредитных организаций;»;
- пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) объем иных непогашенных долговых обязательств Прогрессовского сельского поселения.».
[bookmark: _GoBack]10. Пункт 4 части 2 статьи 64 изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»».

Приложение № 2
к Решению Совета народных депутатов Прогрессовского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области
от 09.09.2019 № 193
Порядок
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений
в Устав Прогрессовского сельского поселения
Панинского муниципального района Воронежской области»
 Комиссия, с учетом требований решения Совета народных депутатов Прогрессовского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области от 09.09.2019 г. № 192 «О внесении изменений и дополнений в Устав Прогрессовского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области», представила материал, подготовленный администрацией Прогрессовского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области.
 В целях предоставления жителям Прогрессовского сельского поселения Панинского муниципального района возможности для участия в обсуждении и доработки проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Прогрессовского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области» проект опубликовывается в печатном издании «Прогрессовский муниципальный вестник».
 Совет народных депутатов Прогрессовского сельского поселения Панинского муниципального района обращается к жителям Прогрессовского сельского поселения с просьбой направлять свои предложения в опубликованные материалы проекта «О внесении изменений и дополнений в Устав Прогрессовского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области» в письменном виде по прилагаемой форме в комиссию по подготовке проекта решения не позднее 10.10.2019 по адресу: Воронежская область, Панинский район, с. Михайловка 1-я, ул. Центральная , д. 4, телефон 4-02-25.
 Все поступившие предложения обязательно будут рассмотрены вышеназванной комиссией с участием лиц, направивших предложения.
Форма предлагаемых изменений
в проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Прогрессовского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области»
	Ф.И.О., адрес места жительства, № телефона гражданина, направившего предложения
	Текст проекта изменений
	Предлагаемая редакция в проект
	Перечень законодательных актов, на основании которых предлагается внести изменения или дополнения

	ст. № ___________
п. №___________
абзац № _________
Изложение текста:
	ст. № ___________
п. №___________
абзац № _________
Изложение текста:
	№, дата и полное наименование Закона, номера статей, пунктов, подпунктов, абзацев и т.д.

	Подпись лица, направившего предложение Ф./И./О./